
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5543  del  07/02/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DRAMIS MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta per l'acquisto della fornitura di "Cancelleria e toner, cartucce a getto di inchiostro, materiale di consumo
accessorio per le amministrazioni aventi sede sul territorio della Regione Lazio". Esito della valutazione e proposta di
aggiudicazione per i lotti 1 e 2.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G01191 07/02/2022

 



 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’acquisto della fornitura di “Cancelleria e toner, cartucce a getto di 

inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi sede sul territorio della 

Regione Lazio” mediante stipula di Convenzioni quadro ai sensi dell’art. 1, co. 456, della l. 296/2006. 

Esito della valutazione e proposta di aggiudicazione per i lotti 1 e 2. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

su proposta del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’Atto 

di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio 

Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" 

della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO che con determinazione n. G13171 del 27/10/2021, la Direzione Regionale Centrale acquisti 

ha autorizzato l’espletamento di una procedura di gara per l’acquisto della “Fornitura di Cancelleria 

e toner, cartucce a getto di inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi 

sede sul territorio della Regione Lazio mediante stipula di Convenzioni quadro ai sensi dell'art. 1, co. 

456, della l. 296/2006” per un valore stimato di € 7.820.000, esclusa IVA, suddivisa in 5 lotti, da 

aggiudicarsi con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 4, lett. b) del 

D.lgs. 50/2016;  

 

CONSIDERATO che con il suddetto atto si è anche proceduto alla nomina del Responsabile Unico 

del Procedimento, designato nella figura dell’Ing. Fulvio Mete, e che sono stati approvati i 

conseguenti atti di gara; 

 

Pagina  2 / 6

Atto n. G01191 del 07/02/2022



 

 

CONSIDERATO che la pubblicità relativa all’indizione è stata effettuata sulla G.U.U.E. al numero 

21-578054-001 del 02/11/2021, sulla G.U.R.I. n. 127 Serie Speciale del 03/11/2021, nonché, in data 

03/11/2021, 12/11/2021 e 12/12/2021 per estratto sulle seguenti testate: 

 Il Messaggero ed. nazionale; 

 La Verità; 

 Nuovo Corriere di Roma e Lazio; 

 Avvenire ed. Roma. 

TENUTO CONTO che, per l’espletamento della procedura, sono stati fissati i seguenti termini: 

 Presentazione domande di chiarimento: ore 12:00 del 25/11/2021 

 Presentazione offerte ore 12:00 del 09/12/2021; 

 Apertura buste amministrative: ore 10:00 del 10/12/2021  

 

CONSIDERATO altresì che la procedura è stata svolta interamente sulla piattaforma “Sistema 

Acquisti Telematici della Regione Lazio S.TEL.L@”, dove ha assunto il numero di registro di sistema 

bando PI121025-21, fascicolo di sistema FE015143; 

 

CONSIDERATO che la seduta pubblica di apertura delle buste amministrative si è svolta come da 

programma in data 10/12/2021 e che, a seguito dei verbali n. 1 del 10/12/2021, n. 2 del 13/12/2021 e 

n. 3 del 17/12/2021 si è ultimata la valutazione delle buste amministrative, ivi compresa l’attività 

svolta per i soccorsi istruttori resisi necessari; 

 

TENUTO CONTO che con determinazione n. G15945 del 20/12/2021 sono stati approvati i verbali 

di gara n. 1 della seduta pubblica del 10 dicembre e n. 2 e n. 3 delle sedute riservate del 13 e 17 

dicembre 2021 e si è provveduto all’ammissione di tutti i concorrenti che hanno presentato domanda 

di partecipazione alla procedura, come di seguito riportato: 

n. Ragione Sociale Lotti 

Offerti 

Esito valutazione 

amministrativa 1 MIDA S.R.L. 3,4 AMMESSO 

2 ECO LASER INFORMATICA SRL 3,4 AMMESSO 

3 LA PITAGORA DI MACRELLI GIAN 

CARLO 

1,2 AMMESSO 

4 PROMO RIGENERA SRL 3,4,5 AMMESSO 

5 JET SERVICE di MICHELE CEGLIA 5 AMMESSO 

6 ICR S.p.A. 1,2,3,4,5 AMMESSO 

7 ERREBIAN 1,2,3,4,5 AMMESSO 

8 MYO SPA 1,2,3,4,5 AMMESSO 

9 DE.DA Ufficio 1,2 AMMESSO 

10 CCG SRL 1,2,3,4,5 AMMESSO 

 

CONSIDERATO che in data 17/12/2021 il RUP ha convocato la seduta pubblica per l’apertura della 

“Busta C- offerta economica” dei concorrenti ammessi; 

 

CONSIDERATO che con verbale delle sedute pubbliche n. 4 del 22/12/2021, conservato agli atti 

presso la stazione appaltante, sono state aperte le buste relative alle offerte economiche presentate dai 

concorrenti e che la graduatoria scaturente a sistema per i lotti 1 e 2 è stata la seguente: 

 

 

Pagina  3 / 6

Atto n. G01191 del 07/02/2022



 

 

LOTTO 1  

Ragione 

Sociale 

Valore 

Offerta Ribasso % 

Punteggio 

Economico 

Stato 

Offerta Graduatoria Posizione 

ERREBIAN 1.148.233,65 23,45109 100 
Sospetta 

Anomalia 1 

Aggiudicatario 

proposto 

DE.DA 

Ufficio 1.257.359,22 16,176052 68,97783 N.C. 2 II Classificato 

CCG SRL 1.292.184,25 13,85438333 59,07778 N.C. 3   

MYO SPA 1.295.887,79 13,60748067 58,02494 N.C. 4   

ICR S.p.A. 1.345.759,51 10,28269933 43,84743 N.C. 5   

LA 

PITAGORA 

DI 

MACRELLI 

GIAN 

CARLO 1.448.997,68 3,400154667 14,49892 N.C. 6   

 

 

LOTTO 2 

Ragione 

Sociale 

Valore 

Offerta Ribasso % 

Punteggio 

Economico 

Stato 

Offerta Graduatoria Posizione 

ERREBIAN 612.409,38 23,4488275 100 
Sospetta 

Anomalia 1 

Aggiudicatario 

proposto 

DE.DA 

Ufficio 670.610,59 16,17367625 68,97435 
Sospetta 

Anomalia 2 II Classificato 

MYO SPA 688.765,37 13,90432875 59,29648 N.C. 3   

CCG SRL 714.387,62 10,7015475 45,63788 N.C. 4   

ICR S.p.A. 731.992,55 8,50093125 36,25312 N.C. 5   

LA 

PITAGORA 

DI 

MACRELLI 

GIAN 

CARLO 772.821,67 3,39729125 14,48811 N.C. 6   

 

TENUTO CONTO che l’offerta della società Errebian è risultata sospetta di anomalia nei lotti 1 e 2 

e che quella della società De.Da. Ufficio è risultata anomala per il solo Lotto 2; 

 

RITENUTO quindi necessario avviare la valutazione di sospetta anomalia per le seguenti ditte:  

o Lotto1: Errebian, attualmente primo in graduatoria;  

o Lotto2: Errebian, attualmente primo in graduatoria, e De.Da. Ufficio, attualmente secondo;  

 

TENUTO CONTO che il Disciplinare di gara non prevedeva vincoli di aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che con verbale del 14/01/2022, conservato anch’esso agli atti, si è ultimata in 

maniera positiva la verifica della sospetta anomalia nei confronti dell’operatore attualmente 

posizionatosi primo in graduatoria, Errebian, e che pertanto non è necessario procedere alla 

valutazione dei giustificativi presentati da De.Da. Ufficio; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G01191 del 07/02/2022



 

 

 

CONSIDERATO altresì che con verbale delle sedute riservate del 05/02/2022, conservato anch’esso 

agli atti, si è ultimata la valutazione nei confronti della ditta Errebian della conformità dei prodotti 

offerti, e dei requisiti art. 83 del D. Lgs. 50/2016 di partecipazione di cui al paragrafo 5 del 

Disciplinare di gara; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente approvate e riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP in merito alla fase di valutazione delle offerte economiche di 

cui al verbale n. 4 del 22/12/2021;  

2. di approvare la graduatoria di merito relativamente ai lotti n. 1 e 2 come di seguito indicato: 

LOTTO  1  

Ragione Sociale 
Valore 

Offerta 
Ribasso % 

Punteggio 

Economico 
Graduatoria Posizione 

ERREBIAN 1.148.233,65 23,45109 100 1 
Aggiudicatario 

proposto 

DE.DA Ufficio 1.257.359,22 16,176052 68,97783 2 II Classificato 

CCG SRL 1.292.184,25 13,85438333 59,07778 3  

MYO SPA 1.295.887,79 13,60748067 58,02494 4  

ICR S.p.A. 1.345.759,51 10,28269933 43,84743 5  

LA PITAGORA 

DI MACRELLI 

GIAN CARLO 

1.448.997,68 3,400154667 14,49892 6  

 

LOTTO 2 

Ragione Sociale 
Valore 

Offerta 
Ribasso % 

Punteggio 

Economico 
Graduatoria Posizione 

ERREBIAN 612.409,38 23,4488275 100 1 
Aggiudicatario 

proposto 

DE.DA Ufficio 670.610,59 16,17367625 68,97435 2 II Classificato 

MYO SPA 688.765,37 13,90432875 59,29648 3  

CCG SRL 714.387,62 10,7015475 45,63788 4  

ICR S.p.A. 731.992,55 8,50093125 36,25312 5  

LA PITAGORA 

DI MACRELLI 

GIAN CARLO 

772.821,67 3,39729125 14,48811 6  

3. di approvare l’operato del RUP relativamente alla valutazione dell’anomalia dell’offerta 

dell’operatore Errebian, come da verbale del 14/01/2022 e di valutazione dei listini offerti e 

della comprova dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 83 del Codice, come da verbale 

del 05/02/2022, entrambi conservati agli atti presso la Stazione Appaltante; 

4. di aggiudicare quindi i lotti n. 1 e 2 alla ditta Errebian Spa: 

5. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 

50/2016 in capo ai soggetti risultati aggiudicatari, riservandosi, in caso di accertamento della 

non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo 

concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G01191 del 07/02/2022



 

 

6. di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del 

medesimo decreto; 

7. di comunicare, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ai soggetti indicati 

nel richiamato dispositivo l’aggiudicazione in favore dell’operatore sopra menzionato; 

8. di trasmettere il presente atto comprensivo della copia dei verbali delle sedute pubbliche 

virtuali di gara e delle sedute riservate a tutti i concorrenti partecipanti; 

9. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016, sul sito della 

stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara”, sul sito del MIMS e 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

IL DIRETTORE   

(DOTT. ANDREA SABBADINI) 

Pagina  6 / 6

Atto n. G01191 del 07/02/2022


